
 »شهروند« از واکنش‌ها به درخواستروی خط خبر
آیت‌الله جنتی از رئیس‌جمهوری برای عذرخواهی 

به خاطر برجام گزارش می‌دهد

تقابل برجامی
رئیس فراکسیون مستقلین ولایی: 

یقه‌گیری به کشور آسیب می‌زند
ایسنا| رئیس فراکسیون مستقلین ولایی با 
تاکید بر این‌که اختلاف‌افکنی و یقه‌گیری در 
شرایط فعلی می‌تواند به روند کار ما در برجام 
آسیب برساند، گفت: باید همه یکصدا با حفظ 
انسجام ملی در کنار هم باشیم، از آن طرف دولت 
نیز موظف است نشاط اقتصادی را در کشور به 
وجود آورد. کاظم جلالی اظهار کرد: درحال حاضر 
انسجام ملی بیشترین نیاز کشور است. این‌که 
سخن واحد از کشورمان منعکس شود و همه 
یکصدا در کنار هم باشیم. وی با تاکید بر این‌که 
اختلاف‌نظر در شرایط فعلی و در موضوع سیاست 
خارجی می‌تواند آسیب‌زننده باشد، گفت: قطعا 
یقه‌گیری به روند کارمان آسیب می‌زند، به همین 
دلیل باید همه انسجام ملی داشته باشیم. از آن 
طرف، دولتمردان نیز تئوری واحد اقتصادی برای 
اداره کشور داشته باشند. رئیس مرکز پژوهش‌های 
مجلس به زیاد بودن حجم نقدینگی در کشور 
اشاره و اظهار کرد: نقدینگی مردم سرگردان 
است و آنها برای حفظ ارزش سرمایه‌شان سراغ 
سرمایه‌گذاری در بخش‌های مختلفی همچون 
ارز و ملک می‌روند، لذا لازم است دولت در 
شرایط فعلی برنامه اقتصادی مدونی برای جذب 
نقدینگی در پروژه‌های اقتصادی داشته باشد تا 
ضمن اعطای سود خوب به مردم، ارزش پول آنها 
نیز حفظ شده و نشاط اقتصادی در داخل کشور 
ایجاد شود. جلالی افزود: لازم است برای رسیدن 
به این اهداف دولتمردان سخت بکوشند و دچار 
روزمرگی نشوند، مردم نیز کمک کنند تا بتوان 

وضع اقتصادی را با ثبات پیش ببریم. 

عضو فراکسیون امنیت ملی مجلس: 

 باید از تجربه بابک زنجانی
در دوران تحریم‌ها درس بگیریم

ایلنا| یک عضو فراکسیون امنیت ملی و 
سیاست خارجی مجلس گفت: اگر برجام توانسته 
ترامپ را با آن خصوصیات رفتاری خشمگین 
کند، اتقاقا نشان‌دهنده درست‌بودن آن است. اگر 
افرادی از برهم‌خوردن برجام خوشحال باشند، 
فرقی با ترامپ ندارند. مصطفی کواکبیان در پاسخ 
به این پرسش که عده‌ای نگران پدید آمدن افرادی 
مثل بابک زنجانی و سوءاستفاده آنها از تحریم‌ها در 
شرایط فعلی هستند، گفت: اگر قرار بر این باشد 
که به‌طور جدی اتحادیه اروپا از برجام خارج شود، 
دولتمردان و نمایندگان نیاز به تجربه زیادی از 
گذشته دارند تا در دوران تحریم‌ها کشور به نفع 
منافع مردم اداره شود. بابک زنجانی یکی از این 
تجربه‌هاست که نباید از آن غافل شد و نباید در 
دوران تحریم‌ها اجازه سوءاستفاده افرادی مثل 
زنجانی به وجود بیاید. وی در پایان گفت: اگر 
برجام توانسته ترامپ را با آن خصوصیات رفتاری 
خشمگین کند، اتفاقا نشان‌دهنده درست بودن 
آن است. در مجموع اگر افرادی از برهم‌خوردن 

برجام خوشحال باشند، فرقی با ترامپ ندارند. 

نایب‌رئیس فراکسیون امید مجلس: 

 آتش زدن برجام
توهین به پارلمان است

ایلنا| نایب‌رئیس فراکسیون امید مجلس 
با اشاره به انتقاد برخی نمایندگان نسبت به 
اقدام نمادین روز گذشته یک عضو اصلاح‌طلب 
کمیسیون امنیت ملی در تقدیم نسخه نفیس 
برجام به هیأت‌رئیسه تاکید کرد: برجام توسط 
مجلس نهم به تصویب رسیده و آتش زدن قانون 
مصوب مجلس، مصداق بی‌احترامی به شأن و 
جایگاه نمایندگان و پارلمان است. عبدالکریم 
حسین‌زاده  در پایان با بیان این‌که اساسا بحثی 
درمورد نتایج مثبت یا منفی برجام ندارد، یادآور 
شد: این اقدام در زیرپا گذاشتن قانون مجلس و 
آتش زدن برجام، توهین به شأن و جایگاه خود 
مجلس و نمایندگان است. نمایندگان مجلس که 
نماینده تمام این ملت هستند و از شهروندان این 
کشور رأی گرفته‌اند، این برجام را تصویب کرده‌اند. 

نماینده اصلاح‌طلب: 

 حسی به من می‌گوید احتمالا
ماه رمضان شاهد رفع حصر باشیم

تابناک| اوایل هفته گذشته خبر رفع حصر زهرا 
رهنورد در فضای رسانه‌ای کشور خبرساز شد، هر 
چند فرزندان وی و برخی دیگر از مسئولان این 
موضوع را تایید نکردند، اما تاکنون نیز از سوی هیچ 
مرجع رسمی این موضوع نه تایید شده، نه تکذیب. 
قاسم میرزایی‌نکو درخصوص این موضوع گفت: 
کسی درخصوص رفع حصر حرف خلافی نگفت، 
آن زمان ما گفتیم که رفع حصر صورت گرفته، 
ولی به کسی حکم ندادند، اما باید به این هم توجه 
داشت که در زمان حصر هم به کسی حکمی داده 
نشد و درواقع نه حکمی برای حصر کردن صادر 
شده، نه برای رفع حصر. این نماینده مجلس با 
اشاره به این‌که گفته می‌شود مسأله برجام باعث 
شده تا موضوع حصر کمرنگ‌تر شود، گفت: 
نمی‌توان به صورت کامل گفت که این موضوع 
کمرنگ شده، اما به‌هرحال در شرایط فعلی 
اولویت کشور مسأله برجام است و برای آن نیاز به 
بحث‌های دیپلماسی خارجی داریم و همان اندازه 
در داخل به انسجام و وحدت نیاز است. این نماینده 
در پاسخ به این سوال که آیا امکان رفع حصر وجود 
دارد، گفت: احتمال دارد که این اتفاق رخ دهد و 
من فکر می‌کنم در ماه رمضان بهانه خیلی خوبی 

برای عفو همه چیز باشد. 

آملی‌لاریجانی: 

آمریکا آشکارا برای فروپاشی نظام 
جمهوری اسلامی تلاش می‌کند

میزان| رئیس قوه‌قضائیه، بهترین رویکرد 
برای مواجهه با خروج آمریکا از برجام را توجه به 
استعدادهای داخلی کشور و اعتماد به مردم دانست 
و تأکید کرد: بزرگترین تجربه تاریخی‌ای که از این 
اقدام آمریکا به دست آمد، باور قطعی به غیرقابل 
اعتمادبودن و عهدشکنی دولت آمریکا بود. آیت‌الله 
آملی‌لاریجانی در جلسه مسئولان عالی قضائی در 
بخش دیگری از سخنان خود با اشاره به تصمیم 
رئیس‌جمهوری آمریکا مبنی بر خروج از برجام 
گفت: گرچه این اقدام با شایعات و تبلیغات قبلی قابل 
پیش‌بینی بود اما یک تجربه تاریخی مهم برای ملت 
بزرگ ایران بود که همواره مورد تعدی و ظلم آمریکا 
بوده است، افزود. آملی‌لاریجانی با اشاره به ایجاد 
گروه‌های تروریستی نظیر داعش از سوی آمریکا 
به اذعان رئیس‌جمهوری فعلی آمریکا در جریان 
رقابت‌های انتخاباتی خاطرنشان کرد: اخیرا مستندی 
درباره نحوه دخالت آمریکا در افغانستان پخش شد 
که خانم کلینتون در آن اذعان می‌کرد طالبان را با 
هزینه زیادی علیه حکومت شوروی تجهیز کردند و 
موجب فروپاشی شوروی شدند. رئیس قوه‌قضائیه 
افزود: آمریکا امروز آشکارا برای فروپاشی نظام 
جمهوری اسلامی تلاش می‌کند. در مقابل آنها باید 
بصیر و هوشیار باشیم. شگرد آمریکا و اروپا ایجاد 
دوگانگی و القای آن میان مردم و مسئولان است، 
درحالی ‌که هر فرد علاقه‌مند و دلسوزی می‌داند که 

باید در مقابل این فریب ایستاد.

علی لاریجانی: 

اقدام آمریکا در خروج از برجام 
بی‌پاسخ نمی‌ماند

خانه ملت| علی لاریجانی در نشست اضطراری 
کمیته دایمی فلسطین در اتحادیه بین‌المجالس 
اسلامی با بیان این‌که دولت آمریکا پایبند به هیچ 
تعهدی نیست، گفت: یک روز توافقات بین‌المللی آب 
و هوا را به هم می‌زند، دیگر روز نیز توافقات مربوط به 
تعرفه‌های گمرکی با چین و اروپا را زیر پا می‌گذارد و 
سپس با فشارهای مختلف حرف خود را درباره اروپا 
پس می‌گیرد. روز دیگر خلاف حقوق بشر برای اتباع 
برخی کشورهای اسلامی قوانین غیرعادلانه وضع 
کرده و مرزهای این کشور را می‌بندد. اکنون نیز 
از توافق 1+5 با ایران خارج می‌شود، توافقی که به 
درخواست خود آمریکا بوده است. روز دیگر می‌گوید، 
در سوریه نمی‌ماند و از برخی کشورها برای ماندن 
در سوریه پول می‌خواهد و بعد سوریه را بمباران 
می‌کند.  او گفت: آمریکا سال‌هاست از تروریست‌ها 
حمایت می‌کند، آنها خودشان اذعان کردند که 
داعش را ایجاد کرده و بعد علمدار مبارزه با داعش 
می‌شوند، این اقدام آنها نشان می‌دهد که دولت 
آمریکا دچار بحران تصمیم‌گیری شده و ناپخته به 
صحنه بین‌المللی نگاه می‌کند. رئیس‌جمهوری فعلی 
آمریکا توانایی تشخیص پیامدهای طولانی‌مدت 
اقدامات خود را ندارد. لازم است مسئولان کنونی 
آمریکا درباره تصمیم‌گیری نسبت به قدس و محور 

مقاومت دچار اشتباه محاسباتی نشوند.

وزیر دفاع: 

 امنیت افغانستان را
 امنیت خودمان می‌دانیم

ایلنا| وزیر دفاع با بیان این‌که خود را در مبارزه با 
تروریسم متعهد می‌دانیم، گفت: امنیت جمهوری 
اسلامی افغانستان را امنیت خودمان می‌دانیم و 
در مبارزه با تروریسم هر کمکی بتوانیم با تمام توان 
انجام خواهیم داد. امیر سرتیپ حاتمی با بیان این‌که 
جمهوری اسامی خود را در مبارزه با تروریسم 
متعهد می‌داند، تأکید کرد: امنیت جمهوری 
اسلامی افغانستان را امنیت خودمان می‌دانیم و 
در مبارزه با تروریسم هر کمکی بتوانیم با تمام توان 
انجام خواهیم داد. وزیر دفاع ملی جمهوری اسلامی 
افغانستان نیز در این نشست خبری از دعوت وزیر 
دفاع جمهوری اسلامی ایران و حمایت‌های بی‌دریغ 
ملت و دولت جمهوری اسلامی از مردم افغانستان در 
شرایط دشوار جنگ، جهاد و مقاومت در این کشور 
در طول ‌۴۰سال اخیر تقدیر و تشکر کرد و اظهار 
داشت: همواره ملت و دولت افغانستان قدردان این 

حمایت‌ها بوده و هستند.

رئیس کمیسیون امنیت ملی مطرح کرد

فروش ایرباس به ایران، آزمون 
اروپایی‌ها برای پایبندی به برجام

اعتمادآنلاین| علاءالدین بروجردی نماینده 
بروجرد و رئیس کمیسیون امنیت ملی و سیاست 
خارجی با اشاره به لغو مجوز فروش بویینگ و ایرباس 
به ایران، گفت: بویینگ برای آمریکایی‌هاست و 
طبیعی است که آنها بعد از خروج از برجام مانع فروش 
این هواپیما به ایران شوند. او تأکید کرد: اگرچه با 
توجه به توافقی که صورت گرفته بود، آنها متعهد به 
فروش بویینگ به ایران بودند و این هم یک اختلاف 
دیگر و نقض عهدی است که آنها انجام دادند. رئیس 
کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی گفت: حدود 
‌90درصد از سهام ایرباس برای اروپایی‌هاست. بنابراین 
فروش ایرباس به ایران از مواردی است که باید اروپا 
بر سر عهدش در این زمینه باقی بماند. اروپایی‌ها باید 
به توافقی که انجام دادند، پابرجا بمانند و به تعهدات 
خود عمل کنند و این بخشی از آزمونی است که اروپا 
در مقابل برجام پیش‌رو دارد. او  گفت: سفر ظریف به 
چین و بعد به روسیه و دیدار با سه وزیر خارجه اروپایی 
امضاکننده برجام تعیین‌کننده است و تعهداتی که آنها 
به‌عنوان تضمین قطعی و عملی باید بدهند، سرنوشت 

ماجرا را مشخص می‌کند.
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میز سیاست

چرا اصولگرایان می‌گویند روحانی 
به‌خاطر برجام نباید سرش را بلند کند؟

نامه‌نیوز نوشت: تحلیلگر مسائل سیاسی گفت: 
این‌که برخی اصولگرایان می‌گویند »حالا که آمریکا از 
برجام خارج شد، رئیس‌جمهوری نباید سر بلند کند«، 
حرف غلطی است. امروز نیاز داریم رئیس‌جمهوری 
گردنی افراشته در مقابل غرب داشته باشد. عباس 
سلیمی نمین در پاسخ به این سوال که آیا خروج آمریکا 
از برجام از محبوبیت اصلاح‌طلبان کاسته و دست بالا 
را به اصولگراها در انتخابات مجلس 98 و انتخابات 
ریاست‌جمهوری ‌سال 1400 خواهد داد؟ گفت: 
اصلا نباید از تصمیم ترامپ استفاده تبلیغاتی برای 
انتخابات آتی مجلس و ریاست‌جمهوری کرد، چون به 
 تأثیرگذاری بیشتر اقدام آمریکایی‌ها کمک می‌کند.
این تحلیلگر مسائل سیاسی گفت: پس اصلا این بحث 
نباید مطرح شود. اگرچه برخی اصولگرایان که خیلی 
دقت نظر لازم را ندارند و تلاش می‌کنند از این قضیه 
استفاده کنند، بگویند »حالا که این اتفاق افتاد و آمریکا 
از برجام خارج شد، رئیس‌جمهوری نباید سر بلند 
کند«، درحالی‌که این حرف غلط است. امروز نیاز داریم 
رئیس‌جمهوری گردنی افراشته در مقابل غرب داشته 
باشد بنابراین نباید دعواهای سیاسی خودمان را به این 

موضوع گره بزنیم.
هشداری برای دولت، اصولگرایان 

و اصلاح‌طلبان
ایسنا نوشت: یک عضو مجمع تشخیص مصلحت 
نظام به هر دو جریان سیاسی اصلاح‌طلب و اصولگرا 
هشدار داد که باید نسبت به اعتراضات و انتقادات مردمی 

هوشیار باشند و در جهت رفع اشتباهات‌شان تلاش 
کنند. او در شرایط فعلی منتقد »بازار آزاد« است و به 
دولت نیز پیشنهاد می‌دهد، همان‌طور که با کنترل بازار 
ارز به این نتیجه رسیده است که بازار آزاد در حوزه ارز 
نتیجه‌بخش نیست، نسبت به تغییر در سایر حوزه‌های 
اقتصادی نیز اقدام کند.  غلامرضا مصباحی‌مقدم گفت: 
کشور را با این‌جور شرایط نمی‌توان اداره کرد. کشور را 
باید با قدرت و سعه صدر اداره و مشکلات را با مدیریت 
و قاطعیت برطرف کرد. این ارزی که در بازار مبادله 
می‌شود را به من نشان دهند که کجای دنیا چنین 
روشی استفاده می‌شود. اگر نشان دادند، من می‌گویم 
دومی‌اش ایران است. تمام ارزی که به دست می‌آید 
باید به صورت سیستمی به بانک‌ها منتقل و به صورت 
سیستمی از بانک‌ها به متقاضیان داده شود، چرا باید 
بازار آزاد ارز داشته باشیم؟ در کل دنیا بگردید؛ چنین 
وضعیتی در ترکیه، اروپا، آمریکا، چین، شرق آسیا، 
غرب آفریقا، جنوب آفریقا و هیچ کجای دنیا نیست. چه 
بساطی است که ما ایجاد کرده‌ایم؟ تازه می‌گوییم این 
ارزی که وجود دارد بخش کمی از ارز مورد نیاز کشور 
است. این بخش کوچک کل اقتصاد ما را تحت‌الشعاع 
خودش قرار داده است. مگر ارز نان و آب مردم است که 
هر کجا می‌رویم سخن از ارز است. در روستاها، در شهر، 
در دانشگاه، در بازار سخن از ارز است، چرا باید چنین 
باشد؟ این شرایط حکایت از ضعف شدید مدیریتی ما 

در بخش ارزی است.
مردم اگر ناامید شوند 

از کل حاکمیت ناامید می‌شوند
اعتمادآنلاین نوشت: مصطفی درایتی، فعال 

سیاسی اصلاح‌طلب با بیان این‌که »وضعیت کشور، 
وضع پایداری نیست«‌، گفت: ‌سال97، ‌سال سنگین و 
سختی برای جمهوری اسلامی چه از نظر منطقه‌ای 
و بین‌المللی و چه از نظر اقتصادی و مسائل داخلی 
خواهد بود، بنابراین عقل سیاسی اقتضا می‌کند به 
مسائلی که در دست ما است و می‌توان برای آن راه‌حل 
پیش‌بینی کرد، اعتنا و توجه شود.  درایتی یادآور شد: 
این‌که مردم تصور کنند وقتی حاکمیت به مشکلات 
برمی‌خورد، جهت‌گیری‌اش به سمت آنها می‌رود و 
همین که مشکلاتش کم می‌شود، مردم را فراموش 
می‌کند، باعث دلسردی آنها می‌شود. درایتی با بیان این 
هشدار که »تلاش برای ناامیدکردن مردم حاصلی جز 
عدم موفقیت در برابر چالش‌ها و مشکلات ندارد«، گفت: 
ناامید شدن مردم به نفع این جناح و آن جناح نیست. 
تصور نکنیم وقتی مردم ناامید شوند، فقط از یک جریان 
سیاسی ناامید می‌شوند. خیر این‌طور نیست؛ مردم اگر 
ناامید شوند از کل حاکمیت ناامید می‌شوند. در این 
شرایط زمینه‌ها برای فشارآوردن‌ها و تأثیر این فشارها بر 
جامعه افزایش می‌یابد.  این فعال سیاسی اصلاح‌طلب 
با تاکید بر این‌که دولت در ایجاد امید در مردم نقش 
مهمی دارد«، گفت: »دولت آقای روحانی در دور دوم 
جهت‌گیری خاص مردم را در نظر نگرفت و از ابزار و 
امکاناتش در جهت شعارها و مطالبات مردم استفاده 
نکرد. درایتی با بیان این‌که دولت باید از کارگزارانی 
استفاده می‌کرد که برای برآورده کردن مطالبات مردم 
جدیت داشته باشند و هزینه بدهند، گفت: کابینه 
محافظه‌کار به درد تلاطم شدید داخلی، بین‌المللی و 

منطقه‌ای نمی‌خورد. 

اقدامات خودسرانه در شرایط فعلی 
سم مهلک است

اعتمادآنلاین نوشت: محمدرضا تابش، نماینده اردکان 
و نایب‌رئیس فراکسیون امید با انتقاد از اقدامات خودسرها 
در برخورد با فعالان مدنی گفت: خودسرها در قاموس 
حکومتداری فعلی ایران جایگاهی ندارند. یک‌زمانی رژیم 
شاه مستقر بود و یک عده می‌آمدند و نظم حکومتی را 
برهم می‌زدند، یک‌زمانی هم میان انقلابیون با لیبرال‌ها 
تعارض بود و یک عده در دفاع از انقلاب و ارزش‌هایش 
به اقداماتی دست می‌زدند که لیبرال‌ها را محکوم کنند. 
او در ادامه تاکید کرد: اما زمانی که دولت اسلامی مستقر 
است، قوای سه‌گانه حاکم هستند، شرایط تثبیت‌شده و 
جنگ، ترور و تنگناهایی وجود ندارد، حاکمیت تصمیم 
می‌گیرد و مجوزهای لازم را برای مراسم، میتینگ، 
کنسرت و تجمع صادر می‌کند؛ دیگر واژه خودسری و 
اقدامات خودسرانه در قاموس حکومتداری تثبیت‌شده 
جایگاهی ندارد. این نماینده مجلس گفت: مخصوصا رهبر 
معظم انقلاب در چند مقطع سریعا اقدامات خودسرانه را 
محکوم کردند ولو این‌که به‌قصد قربت یا از سر ناآگاهی 
باشد. بنابراین همه باید دست‌به‌دست هم دهیم و غده 
خودسری را از جامعه برکنیم. شرایط کشور تحمل این 
تنش‌ها و تشنج‌ها را ندارد. مردم شاهد دلار بالای ‌8هزار 
تومان و سکه بالای ‌2میلیون تومان هستند. علاوه بر این 
مردم شاهد قیمت‌های لجام‌گسیخته در بازار هستند 
که اگرچه دولت سیاست‌هایی را اتخاذ کرده، اما هنوز 
اوایل کار است و نتیجه نداده است. تابش گفت: اقدامات 
خودسرانه می‌تواند موجب التهاب، تشنج و پراکنده کردن 
بذر یأس و ناامیدی در جامعه شود که در شرایط فعلی سم 

مهلک است.

شهروند| موضع‌گیری و واکنش‌های شخصیت‌ها و بعضی نهادها درباره برجام و 
چگونگی تدبیر دولت روحانی در قبال آن این روزها همچنان ادامه دارد؛ آتش‌زدن 
پرچم و برجام را در صحن علنی توسط برخی از نمایندگان فردای آن شبی که 
رئیس‌جمهوری ایالات متحده فرمان خروج از این قرارداد بین‌المللی را صادر کرد، 
می‌توان در شمار نخستین اقدام داخلی نسبت به رفتار آمریکا و نسبت به برجام به 
شمار آورد. بعد از آن بود که واکنش‌ها در قبال خروج آمریکا از برجام به سطح افراد و 
شخصیت‌ها رسید؛ شاید مهمترین این واکنش‌ها را بتوان به مجلس خبرگان رهبری 
و نامه آیت‌الله علی جنتی نسبت داد. پایگاه اطلاع‌رسانی مجلس خبرگان رهبری 
روز یکشنبه بیانیه‌ای را با عنوان »واکنش مجلس خبرگان رهبری به خروج آمریکا 
از برجام« منتشر کرده بود که تنها امضای آیت‌الله جنتی رئیس مجلس را داشت. 
برخی از خبرگزاری‌های داخلی هم با استناد به همین خبر بیانیه یادشده- که در آن 
تیم مذاکره‌کننده متهم به عبور از خط قرمزها شده و از رئیس‌جمهوری هم خواسته 
شده بود که بابت خسارات برجام از ملت عذرخواهی کند- آن را موضع کلیت مجلس 
خبرگان قلمداد کردند. آن‌قدر واکنش‌ها به این موضوع بالا گرفت تا بالاخره سایت 
رسمی مجلس خبرگان رهبری عنوان بیانیه منتسب به این مجلس را اصلاح کرد و آن 

را تنها نظر شخصی آیت‌الله جنتی قلمداد کرد. 

رئیس مجلس خبرگان رهبری در واکنش به 
خروج غیرقانونی آمریکا از برجام اطلاعیه‌ای 
صادر کرده بود. در متن این اطلاعیه با اشاره 
به این‌که مقام معظم رهبری بارها بر غیرقابل 
اعتمادبودن دشمنان تأکید ورزیده بودند، آمده 
که »رهبری صرفا به جهت اصرار دولت محترم 
و به منظور ایجاد تجربه‌ای دیگر برای مردم 
شریف ایران با برجام موافقت نمودند.« آیت‌الله 
احمد جنتی در ادامه با اشاره به این‌که »دستگاه 
دیپلماسی کشور تمام تلاش خود را برای انجام 
توافق موسوم به برجام به کار بست«، گفته که 
»در مواردی خطوط قرمز مورد نظر مقام معظم 
رهبری در این توافق رعایت نگردید و درحالی 
‌که جمهوری اسلامی ایران تمامی تعهدات خود 
را به صورت کامل به اجرا گذاشت؛ اما تضمین 
لازم از طرف مقابل دریافت نگردید و زمینه را 
برای خروج آمریکا از برجام فراهم نمود.« در 
این بیانیه درخصوص مسأله نقض عهد و خروج 
آمریکا از توافق برجام، به نکات دیگری نیز 

اشاره شده که در یک نمونه آن گفته شده که 
»در شرایط کنونی، ماندن در این قرارداد بدون 
اخذ تضمین‌های صریح و روشن، به‌طور مسلم 
تضمین‌کننده منافع ملی ما نخواهد بود.« در 
این بیانیه همچنین برای دستگاه دیپلماسی 
مشی‌ای اینگونه تعیین شده که »اگر کشورهای 
اروپایی در اسرع‌وقت و ضمن جلوگیری از اتلاف 
فرصت توسط دشمن، تضمین‌های جدی و 
محکمی برای ماندن در توافق اخذ شود، 
خروج از برجام، تکلیف شرعی و قانونی دستگاه 
دیپلماسی خواهد بود، اما در بخش مهم این 
بیانیه که واکنش‌هایی را نیز در پی داشته، آمده 
که »لازم است رئیس‌جمهوری محترم، صادقانه 
و با صراحت، نسبت به خسارت‌های وارده در 
برجام که به خاطر عدم رعایت خطوط قرمز 
ترسیمی توسط رهبر معظم انقلاب ازجمله اخذ 
تضمین‌های لازم از 1+5 و نیز عدم رعایت اقدام 
متناظر و گام به گام، پدید آمد؛ از مردم عزیز 

ایران عذرخواهی کند.«

رئیس‌جمهوری عذرخواهی کند

یک روز بعد از صدور بیانیه‌ای که آیت‌الله 
جنتی در مورد برجام صادر کرده بود، پایگاه 
اطلاع‌رسانی مجلس خبرگان رهبری روز 
یکشنبه بیانیه‌ای را با عنوان »واکنش مجلس 
خبرگان رهبری به خروج آمریکا از برجام« 
منتشر کرده بود که تنها امضای آیت‌الله جنتی، 
رئیس مجلس را داشت. برخی از خبرگزاری‌های 
کشور هم با استناد به همین خبر بیانیه 
یادشده - که در آن تیم مذاکره‌کننده متهم به 
عبور از خط قرمزها شده و از رئیس‌جمهوری 
هم خواسته شده بود که بابت خسارات برجام 
از ملت عذرخواهی کند - آن را موضع کلیت 
مجلس خبرگان قلمداد کردند. سایت رسمی 

مجلس خبرگان رهبری عنوان بیانیه منتسب 
به این مجلس را اصلاح کرد. اگرچه آیت‌الله 
‌هاشم‌زاده‌هریسی، عضو مجلس خبرگان در 
یادداشت خود برای ایران تأکید کرد که آنچه در 
بیانیه آمده حداکثر می‌تواند موضع هیأت‌رئیسه 
خبرگان باشد نه کلیت اعضا. این قبیل 
انتقادات سبب شد تا سایت مجلس خبرگان 
روز گذشته عنوان بیانیه مذکور را اصلاح کند 
و بنویسد »واکنش رئیس مجلس خبرگان به 
خروج غیرقانونی آمریکا از برجام«. با این همه، 
خبرگزاری فارس همچنان اصرار داشت که این 

بیانیه، بیانیه مجلس خبرگان رهبری است.

مجلس خبرگان یا آیت‌الله جنتی؟

دبیرخانه شورای اطلاع‌رسانی دولت 
دیروز در واکنش به برخی موضع‌گیری‌ها 
درخصوص برجام اطلاعیه‌ای صادر کرد با 
این مضمون که »این روزها، برخی گروه‌ها و 
شخصیت‌های محترم، در مورد اعلام خروج 
آمریکا از برجام اظهارنظر کرده و بیانیه صادر 
می‌کنند.« در مواردی که دبیرخانه شورای 
اطلاع‌رسانی دولت اشاره کرده، گفته شده که 
»راهبرد اصلی و اعلام‌شده دولت، در مذاکرات 
طولانی با شش کشور و اتحادیه اروپا، تأمین 
منافع ملی بوده است و در این مسیر، هیچ‌یک 
از حقوق، توانایی‌ها و ظرفیت‌های راهبردی 
کشور مورد مذاکره و معامله قرار نگرفته است؛ 
بلکه بهانه‌های واهی برای متهم‌کردن ایران را 
از دست بدخواهان گرفته و حقوق مسلم ملت 
ایران را برای پیشرفت و حضور عزّتمندانه در 
اقتصاد جهانی تثبیت کرده است.« در این 
بیانیه همچنین به ضرورت وحدت ملی در 
وضع کنونی اشاره شده که »در چنین شرایط 
خطیری که وحدت ملی یک ضرورت است، 
سوال این است که حمله به دولت و تخریب 
دستاوردهای کشور که همراه با افزایش 
قدرت دفاعی و تقویت جایگاه منطقه‌ای 
ایران به دست آمده است، همصدایی با چه 
جریانی و ریختن آب به آسیاب چه کسانی 
است؟« در بیانیه پایگاه اطلاع‌رسانی دولت و 

در پاسخ به آن بخش از نامه آیت‌الله جنتی که 
رئیس‌جمهوری را ملزم به عذرخواهی کرده 
بود، آمده که »متأسفانه آنان که باید عذرخواه 
مواضع نادرست خود در گذشته باشند، 
طلبکارانه به دستاوردهای ملی می‌تازند و 
حاضر نیستند به این سوال پاسخ دهند که 
خسارت‌های تحریم ظالمانه بر ملت ایران 
چه میزان بوده و برای پیشگیری به موقع 
از آن خسارت‌ها چه کرده‌اند؟ آنها هیچ‌گاه 
حاضر نیستند از ناتوانی خود در ارایه راه‌های 
جایگزین برجام سخن بگویند و صادقانه بابت 
رویکرد غلط و کارشکنی‌های خود در روند 
پیشرفت کشور، از ملت عذرخواهی کنند. 
آنها در تعارضی آشکار، هم دلواپس حضور 
آمریکا در برجام بوده‌اند و هم شاکی خروج 
آمریکا از برجام. مدیریت مسئولانه کشور، 
عرصه تناقض‌گویی نیست؛ بلکه نیازمند 
تصمیم قاطع و عمل شجاعانه است.« در این 
بیانیه همچنین اشاره شده که »تمامی مراحل 
مذاکرات و توافق، در چارچوب قانون اساسی، 
اختیارات و مسئولیت‌های رئیس‌جمهوری و 
مصوبات شورایعالی امنیت ملی بوده است. 
در شرایط جدید نیز برای مقابله موثر با اقدام 
تحریک‌آمیز آمریکا و تضمین‌ انتفاع ایران 
از برجام، تدابیر لازم اتخاذ شده و درحال 

اجراست.« 

گلایه دولت 

علی مطهری، نایب‌رئیس مجلس شورای 
اسلامی نیز در نامه‌ای، به نامه آیت‌الله علی 
جنتی درباره برجام واکنش نشان داد. در 
نامه نایب‌رئیس مجلس آمده که »در این 
نامه از طرفی پذیرفته‌اید که برجام با نظر 
مقام رهبری امضا شده است و از طرف دیگر 
از رئیس‌جمهوری خواسته‌اید که به خاطر 
خسارت‌های وارده ناشی از برجام از مردم 
عذرخواهی کند. آیا این دو سخن تناقض 
و احیانا تعریض ناخواسته به مقام رهبری 
نیست؟« مطهری در پاسخ به این نکته که 
»در صورت اخذ نشدن تضمین‌های جدی و 
محکم از اروپایی‌ها، خروج از برجام تکلیف 
شرعی و قانونی دستگاه دیپلماسی خواهد 
بود، نوشته که »آیا تکلیف شرعی دستگاه 
دیپلماسی را جنابعالی تعیین می‌کنید یا 
مقام رهبری؟ همچنین آیا تکلیف قانونی 
دستگاه دیپلماسی را جنابعالی تعیین 
می‌کنید یا مجلس؟« وی در ادامه نامه 
خود آورده که »یکی از معضلات کشور ما 

دخالت نهادهای مختلف در کار یکدیگر 
است. وظیفه مجلس خبرگان رهبری طبق 
قانون اساسی، گذشته از انتخاب رهبر در 
زمان خاص، نظارت بر بقای شرط عدالت 
در مقام رهبری و نظارت بر دستگاه‌های 

زیرمجموعه رهبر است.«
مطهری در پایان نوشته: »ورود به 
مسائلی مانند برجام و تعیین تکلیف برای 
رئیس‌جمهوری و مجلس شورای اسلامی از 

وظایف آن مجلس نیست.«
همچنین رسول منتجب‌نیا، قائم‌مقام 
حزب اعتماد ملی به »جماران« گفت که 
کسانی باید عذرخواهی کنند که در دولت 
گذشته شعار دادند و دنیا را تحریک و تلاش 
کردند تا اجماع جهانی علیه ایران تشکیل 
شود؛ »برخی افراد هم در نمازجمعه و 
جاهای مختلف از او حمایت کردند. این 
افراد باید عذرخواهی کنند؛ نه دولتی که 
جلوی مخاطرات را گرفته و به مردم خدمت 

کرده است.«

تکلیف شرعی دستگاه دیپلماسی با مقام رهبری است


